29/11/2021 22:39 SEI/UFPR - 4073555 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4406860&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Rua Jaguariaíva, 512, - - Bairro Caioba, Matinhos/PR, CEP 83260-00

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2021

Processo nº 23075.085530/2019-60

COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, PARA
PROVIMENTO DE 1 (UMA) VAGA NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE
ADJUNTO A, ÁREA DE CONHECIMENTO: LINGUÍSTICA, LETRAS-PORTUGUÊS,
LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA, ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA
PORTUGUESA, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 455/19 – PROGEPE

EDITAL Nº 02/2021 – CRONOGRAMA DAS PROVAS

A Comissão Julgadora do Concurso Público, consubstanciada na Resolução 66-A/16-CEPE, torna público o
cronograma das provas, conforme abaixo:

PROVA ESCRITA – REDAÇÃO:

Início – Dia: 29/11/2021 Hora: 13:13h

PROVA ESCRITA – LEITURA:

Início – Dia: 30/11/2021 Hora: 13:00h

PROVA ESCRITA – DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS NÃO ELIMINADOS

Início (PREVISÃO) – Dia: 01/12/2021 Hora: 9:00h

PROVA DIDÁTICA – SORTEIO:

Início (PREVISÃO) – Dia: 02/12/2021 Hora: 9:00h

PROVA DIDÁTICA – REALIZAÇÃO:

Início (PREVISÃO) – Dia: 03/12/2021 Hora: 9:00h

29/11/2021 22:39 SEI/UFPR - 4073555 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4406860&infra_siste… 2/3

PROVA DIDÁTICA – DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS NÃO ELIMINADOS

Início (PREVISÃO) – Dia: 06/12/2021 Hora: 9:00h

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROJETO
DE PESQUISA NA ÁREA DE CONHECIMENTO DO CONCURSO

Início (PREVISÃO) – Dia: 06/12/2021 Hora: 9:00h às 12:00h

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS COM A DATA E OS HORÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA
PROVA DE DEFESA DO CURRÍCULO

Início (PREVISÃO) – Dia: 06/12/2021 Hora: 13:00h

PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO – REALIZAÇÃO

Início (PREVISÃO) – Dia: 06/12/2021 Hora: 9:00h

PROVA DE DEFESA DO CURRÍCULO E DE PROJETO DE PESQUISA – REALIZAÇÃO

Início (PREVISÃO) – Dia: 07/12/2021 Hora: 9:00h

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO

Início (PREVISÃO) – Dia: 08/12/2021 Hora: 9:00h

Local de realização das provas

1 – Prova Escrita (Realizada de forma presencial) - Universidade Federal do Paraná –
Setor Litoral; Rua Jaguariaíva, 512 – Município de Matinhos / PR

2 – Demais Provas - Realizadas por meio da Plataforma Teams, em link e data a ser
divulgado posteriormente por meio de novos editais.

Observação: A conectividade e os equipamentos a serem utilizados são de
responsabilidade exclusiva do candidato. A comissão julgadora não se

responsabiliza pelos recursos utilizados pelos candidatos.

Matinhos, 29 de novembro de 2021

29/11/2021 22:39 SEI/UFPR - 4073555 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4406860&infra_siste… 3/3

Profª. Katia Vieira Morais (Membro)

Profª. Giovanna Flores (Membro)

Profª. Elenice Maria Larroza Andersen (Membro)

Profª. Vanessa Marion Andreoli (Presidente)

Profª. Cristina Cardoso (Relatora)

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA CARDOSO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2021, às 15:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MARION ANDREOLI, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM
EDUCACAO DO CAMPO - CIENCIAS DA NATUREZA) - SL, em 29/11/2021, às 15:16,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Giovanna G Benedetto Flores, Usuário Externo, em
29/11/2021, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Elenice Maria Larroza Andersen, Usuário Externo, em
29/11/2021, às 15:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kátia Vieira Morais, Usuário Externo, em 29/11/2021, às
16:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4073555 e o
código CRC 7C816E4D.

Referência: Processo nº 23075.085530/2019-60 SEI nº 4073555

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0